

ALLEGATO C

COMUNE DI MONTALDO SCARAMPI

Provincia di Asti

RELAZIONE DI FINE MANDATO ANNI 2019 – 2023

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149 – D.M. Interno 26.04.2013 e s.m.i)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,178, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42" per descrivere le principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a) Sistema e esiti nei controlli interni;
- b) Eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c) Azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d) Situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e) Azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità – costi;
- f) Quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal Presidente della provincia e dal Sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre dieci giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e trasmessa al tavolo tecnico interistituzionale istituito presso la conferenza permanente per il coordinamento della finanza pubblica.

In caso di scioglimento anticipato del Consiglio comunale o provinciale, la sottoscrizione della relazione e la certificazione da parte degli organi di controllo interno avvengono entro quindici giorni dal provvedimento di indizione delle elezioni. L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi di bilancio trasmessi alla BDAP e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

Le informazioni di seguito riportate sono previste per le province e per tutti i comuni.

PARTE I – DATI GENERALI

Popolazione residente:

	TABELLA POPOLAZIONE				
	2019	2020	2021	2022	2023
Abitanti al 31.12	747	725	705	700	708

1.1 Organi politici

SINDACO: Sig. MANASSERO Francesco,

Assessori: Sig. MARCHETTI Stefano (Vice Sindaco) e Sig. GAMBARUTO Luigi.

CONSIGLIO COMUNALE:

Presidente Sig. MANASSERO Francesco

Consiglieri Sigg.ri MARCHETTI Stefano, GAMBARUTO Luigi, BELLINI Gianni, ARROBIO Francesca, RABINO Marco, CAPOCCIA Claudia, NETTINI Riccardo, SCIMENES Franco, BORIA Marco, TRENTIN Massimo.

1.2 Struttura organizzativa

Organigramma: indicare le unità organizzative dell'ente (settori, servizi, uffici, ecc.)

Direttore: Non esiste la figura.

Segretario: ZACCO Dr. Alfio Tommaso

Numero dirigenti: NESSUNO

Numero posizioni organizzative: Nessuna inserita nella dotazione organica; n. 2 posizioni organizzative in convenzione con altri Enti.

Numero totale personale dipendente (vedere conto annuale del personale): 2 dipendenti in dotazione organica. Si precisa che n. 1 dipendente è in convenzione per n. 13 ore di lavoro con il Comune di Azzano d'Asti; di contro presso questo Comune prestano servizio per n. 12 ore di lavoro settimanali la responsabile del Servizio Tecnico, dipendente dell'Unione Val Tiglione e dintorni e per n. 9 ore di lavoro settimanali la responsabile del servizio di Ragioneria, dipendente del Comune di Azzano d'Asti.

1.3 Condizione giuridica dell'ente: Indicare se l'ente è commissariato o lo è stato nel periodo del mandato e, per quale causa, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

Il Comune di Montaldo Scarampi **non** è commissariato e **non** lo è stato nel periodo del mandato.

1.4 Condizione finanziaria dell'ente: Indicare se l'ente ha dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

Durante il periodo di mandato 2019 / 2023 questo Comune non ha dichiarato il dissesto finanziario o il predissesto finanziario, anzi nel quinquennio ha realizzato costantemente un Avanzo di Amministrazione disponibile di importo superiore ad €. 50.000,00, cifra di tutta sicurezza per un Comune che ha una popolazione inferiore a 1.000 abitanti.

1.5 Situazione di contesto interno/ esterno: *descrivere in sintesi, per ogni settore/ servizio fondamentale, le principali criticità riscontrate e le soluzioni realizzate durante il mandato (non eccedere le 10 righe per ogni settore):*

Trattandosi di un Comune di ridottissime dimensioni le problematiche sono sorte in ogni settore e per ciascun servizio e durante il mandato si è cercato di erogare i servizi alla collettività, pur con la scarsità di personale e di risorse finanziarie a disposizione. In particolare si è cercato di ottimizzare le spese e di orientare le scarse risorse a disposizione verso i servizi essenziali, tenendo conto della tipologia degli abitanti nel Comune, che conta un'alta percentuale di persone anziane.

2 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturale deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL: *indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio ed alla fine del mandato:*

Il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato (2019) è pari ad UNO, mentre alla fine del mandato (2022) risultano tutti negativi per cui il Comune non risulta essere strutturalmente deficitario, ai sensi dell'Art. 242 del TUOEL.

PARTE II – DESCRIZIONE ATTIVITA' NORMATIVA E AMMINISTRATIVA SVOLTE DURANTE IL MANDATO

1. Attività Normativa: *Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche.*

Durante il mandato elettivo non sono state apportate delle modifiche allo statuto Comunale, ma sono stati approvati i seguenti Regolamenti Comunali, al fine di adeguare precedenti regolamenti in base alle nuove normative di legge vigenti nelle singole materie o che si sono resi necessarie da nuove disposizioni di legge, e precisamente:

- Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Regolamento sulla Disciplina delle incompatibilità, cumulo di impieghi ed incarichi, autorizzazioni ai dipendenti;
- Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria (I.M.U.);
- Regolamento per l'istituzione e l'applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (T.A.R.I.);
- Regolamento sui procedimenti amministrativi e sull'accesso ai documenti amministrativi;
- Regolamento dei Controlli Interni;
- Modifica regolamento per l'esecuzione in economia di lavori e per l'acquisizione in economia di beni e di servizi;

2. Attività tributaria.

2.1 Politica tributaria locale. Per ogni anno di riferimento.

Per quanto concerne la politica tributaria dell'Ente nel quinquennio si è cercato di non incrementare da un anno all'altro le aliquote dei singoli tributi, così da non incidere eccessivamente sui contribuenti, cercando di contenere il più possibile le spese. Come si evince dalle tabelle che seguono, nel quinquennio di mandato, nonostante i trasferimenti operati dallo Stato sui trasferimenti ai Comuni, questa Amministrazione ha operato unicamente un piccolo aumento dell'aliquota irpef riuscendo ugualmente a garantire all'Ente le risorse necessarie ad assicurare il pareggio di Bilancio.

2.1.1. ICI/Imu/TASI: indicare le tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu);

Aliquote ICI/IMU+TASI	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota abitazione principale	2,30%	0,40%	0,40%	0,40%	0,40%
Detrazione abitazione principale	€. 200,00	€. 200,00	€. 200,00	€. 200,00	€. 200,00
Altri immobili	0,99%	0,99%	0,99%	0,99%	0,99%

Si precisa che la TASI dal 2020 risulta abolita

2.1.2. Addizionale Irpef: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione:

Aliquote addizionale Irpef	2019	2020	2021	2022	2023
Aliquota massima	0,65%	0,65%	0,70%	0,70%	0,70%
Fascia esenzione	--	--	--	--	--
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO

2.1.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2019	2020	2021	2022	2023
Tipologia di prelievo	T.A.R.I.	T.A.R.I.	T.A.R.I.	T.A.R.I.	T.A.R.I.
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio procapite	€. 108,34	€.108,80	€. 113,00	€.131,74	€. 129,08

3. Attività amministrativa.

3.1. Sistema ed esiti dei controlli interni:

L'art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che gli Enti Locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e

organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9/2023 del 03/04/2023 è stato approvato il Regolamento Comunale disciplinante il sistema dei controlli interni del Comune di Montaldo Scarampi.

Le attività di controllo successivo di regolarità amministrativa hanno la finalità di monitorare e verificare la regolarità e la correttezza delle procedure e degli atti adottati, nonché di migliorare la qualità degli atti amministrativi, prevenendone (o anche rilevandone) eventuali patologie, attuando un controllo di tipo collaborativo.

La ridotta entità dell'Ente implica e consente un continuo scambio di informazioni e confronto tra Segretario e uffici, e consente di limitare la quantità degli atti da assoggettare a controllo perché già preventivamente oggetto di approfondimenti e condivisione.

Il controllo viene svolto sulla base dei seguenti indicatori:

- a) rispetto delle normative vigenti esterne ed interne all'Ente;
- b) correttezza formale e regolarità delle procedure;
- c) conformità al programma di mandato, agli atti di programmazione e agli atti di indirizzo;
- d) rispetto dei tempi procedurali.
- e) pubblicità, trasparenza e privacy, secondo le indicazioni di legge;

I controlli sono stati debitamente svolti per il periodo di riferimento, rilevando che gli esiti del controllo, nel

complesso, hanno dato esito POSITIVO, evidenziando una buona azione amministrativa sia nella forma che

nella sostanza, e comunque non sono emerse irregolarità tali da pregiudicare la giuridica esistenza, la legittimità e l'efficacia dei provvedimenti: risultano rispettate le vigenti indicazioni normative esterne ed interne all'Ente; la correttezza formale e le procedure risultano di massima regolari, pur con margini di miglioramento; le attività svolte sono coerenti con il programma di mandato, gli atti di programmazione e gli atti di indirizzo; è posta attenzione alla disciplina in materia di pubblicità, trasparenza e privacy. I tempi

procedimentali risultano talvolta dilatati.

- Personale: a titolo di esempio, razionalizzazione della dotazione organica e degli uffici: Si è cercato di razionalizzare il personale comunale e, stanti le scarse risorse dell'ente, sono state approvate delle convenzioni con altri Enti Locali della zona, da un lato per dotare questo Comune dei Responsabili del Servizio Tecnico e di quello Finanziario, cedendo nel contempo in convenzione un dipendente esterno per n. 13 ore dell'attività lavorativa settimanale, così da contenere le spese di personale.
- Lavori pubblici: a titolo di esempio, quantità investimenti programmati e impegnati a fine del periodo (elenco delle principali opere):

Stanti le dimensioni ridotte e le scarse risorse finanziarie dell'Ente sono stati realizzati i seguenti investimenti. Le principali opere realizzate sono le seguenti:

- LAVORI RIQUILIFIAZIONE ENERGETICA DEL PALAZZO COMUNALE ED EDIFICIO SEDE DELL'UNIONE per una spesa complessiva di €. 60.000,00;
- LAVORI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO FABBRICATO DI PROPRIETA' COMUNALE per una spesa complessiva di €. 21.000,00;
- MESSA IN SICUREZZA EDIFICI COMUNALI per una spesa complessiva di € 62.000,00;
- LAVORI SISTEMAZIONE VIABILITA' COMUNALE per una spesa complessiva di €. 79.500,00;
- LAVORI MESSA IN SICUREZZA STRADA COLLINA FORNI per una spesa complessiva di €. 11.600,00;
- RIQUALIFICAZIONE PUNTO PANORAMICO (opera finanziata in parte dal GAL) per una spesa complessiva di €. 81.476,00;
- LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SEDE DELL'UNIONE COLLINARE per una spesa complessiva di €. 30.000,00;
- LAVORI COPERTURA IMMOBILE VIA COLLINA FORNI per una spesa complessiva di €. 55.000,00;
- LAVORI MESSA IN SICUREZZA STRADA SAN ANTONIO E VIA BINELLO per una spesa complessiva di €. 55.000,00;

- LAVORI MESSA IN SICUREZZA TRATTO DI VIA PRINCIPE AMEDEO per una spesa complessiva di €. 91.000,00;
- LAVORI SISTEMAZIONE STRADA SAN CARLO LOC. SCIMMIA per una spesa complessiva di €. 30.000,00;
- Messa in sicurezza edifici comunali PNRR M2 C4 INV.2.2. CUP: F95F21001290005 - art. 1, commi 29 e ss. della L. n. 160/2019 annualità 2021 per una spesa complessiva di €. 50.000,00;
- Realizzazione opere stradali PNRR M2 C4 INV.2.2. CUP: F97h21004530005 - art. 1, commi 29 e ss. della L. n. 160/2019 annualità 2021 per una spesa complessiva di €. 50.000,00;
- LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI" IN MONTALDO SCARAMPI per una spesa complessiva di €. 84.169,00;
- LAVORI SISTEMAZIONE PIAZZOLA IN VIA VALTIGLIONE per una spesa complessiva di €. 10.000,00;
- Efficientamento impianto di riscaldamento - PNRR M2 C4 - INV. 2.2-A - CUP F94J22000850001 - art. 1 commi 29 - 37 legge 160/2019 - annualità 2023 per una spesa complessiva di €. 50.000,00;

I progetti finanziati con risorse del PNRR per digitalizzazione sono i seguenti:

- Servizi e cittadinanza digitale - misura 1.4.3. Adozione App lo PNRR M1 C1 CUP: F91F22004320006 - Missione 1 Componente 1 del PNRR - annualità 2023 €. 2.187,00;
- Servizi e cittadinanza digitale - misura 1.4.4. Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale SPID CIE PNRR M1 C1 CUP: F91F22004330006 - Missione 1 Componente 1 del PNRR - annualità 2023 €. 14.000,00;
- Piattaforma digitale nazionale dati (PDND) - misura 1.3.1. Servizi ed applicazioni informatiche per i cittadini e imprese - PNRR M1 C1 CUP: F51F22009090006 - annualità 2023 €. 10.172,00;
- Piattaforma PagoPA - misura 1.4.3. Servizi e cittadinanza digitale - adozione piattaforma PagoPA - PNRR Missione 1 Componente 1 M1 C1 CUP: F91F23000320006 - annualità 2023 €. 4.249,00;

- *Gestione del territorio: a titolo di esempio, numero complessivo e tempi di rilascio delle concessioni edilizie all'inizio e alla fine del mandato.*

Il rilascio dei permessi di costruire durante il periodo di mandato sono rimaste costanti, con una media di circa 8 permessi di costruire per ogni anno; si sono registrati sostanziali mutamenti nell'attività edilizia nel corso del quinquennio in conseguenza dei bonus per l'edilizia.

- *Istruzione pubblica: a titolo di esempio, sviluppo servizio mensa e trasporto scolastico con aumento ricettività del servizio dall'inizio alla fine del mandato:* Questo Comune, di ridottissime dimensioni, non possiede sul territorio comunale alcun plesso scolastico, per cui non sussistono problemi di aumento o diminuzione di ricettività dei servizi di mensa e di trasporti scolastici.

- *Ciclo dei rifiuti: a titolo di esempio, percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine:*

L'Amministrazione ha posto una particolare attenzione nel controllo della corretta effettuazione della raccolta dei rifiuti da parte della cittadinanza, al fine di ridurre i comportamenti scorretti. Tutto ciò ha permesso di ridurre al minimo le sanzioni a carico dell'Ente per percentuali di impurità delle raccolte differenziate (segnatamente della carta, della plastica e della frazione umida) e nel contempo di ottenere un aumento delle percentuali di raccolta differenziata. Al momento non è possibile ottenere un'esatta comparazione tra la percentuale della raccolta differenziata all'inizio del mandato e alla fine, in quanto i dati dell'anno 2023 non sono ancora disponibili.

- *Sociale: a titolo di esempio, livello di assistenza agli anziani e all'infanzia all'inizio e alla fine del mandato;*

Questa Amministrazione ha sempre avuto tra le sue priorità il garantire un buon livello di assistenza per la popolazione anziana e per l'infanzia. A tal fine ha adibito un locale di proprietà comunale ad ospitare un armadio farmaceutico, così da garantire in loco la fornitura di medicinali, evitando ai cittadini di recarsi per detto servizio in un Comune vicinore. Il servizio suddetto costituisce un notevole aumento di assistenza a favore della popolazione, soprattutto di quella anziana, ma risulta anche molto utile per l'infanzia.

- Turismo: a titolo di esempio, iniziative programmate e realizzate per lo sviluppo del turismo.

Questo Comune, nonostante le sue ridotte dimensioni, ha una vocazione turistica naturale, legata alla sua collocazione geografica ed all'aspetto collinare del suo territorio, che annualmente attira un certo numero di visitatori. Al fine di incrementare la presenza di turisti sul territorio comunale l'Amministrazione ha provveduto nel quinquennio del mandato alla realizzazione di lavori di sistemazione del centro Storico, rendendolo più ameno ed accogliente. Inoltre, in collaborazione con la locale PRO LOCO è stata organizzata per alcuni anni la manifestazione denominata "Festa della rama" che ha attirato migliaia di persone e servita quale ottimo veicolo di promozione del territorio.

- 3.1.2. Valutazione delle performance: *Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/ dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D.lgs. n. 150/2009:*

La valutazione della performance del Segretario viene effettuata sulla base dei criteri contenuti nel sistema di valutazione del Segretario Comunale, approvati con deliberazione di Giunta comunale n.18/2023 del 17/05/2023.

La valutazione della performance del personale dipendente viene effettuata sulla base dei criteri approvati con deliberazione di Giunta comunale n.20/2023 del 28/06/2023, improntati sulla Performance Individuale relativa al raggiungimento di obiettivi prefissati dall'Amministrazione e sulle Competenze Professionali e nella globalità del personale sulla Performance Organizzativa.

La valutazione della performance viene effettuata:

- dal Sindaco, per quanto attiene, alla valutazione del Segretario Comunale;
- dal Nucleo di Valutazione dell'Unione Val Tiglione e Dintorni, per quanto attiene alla valutazione dei Responsabili di Settore;
- dai Responsabili di Settore, per quanto attiene al personale presente all'interno della propria area.

- 3.1.3. Controllo sulle società partecipate/controllate ai sensi dell'art. 147 - quater del TUOEL: *descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra. (ove presenti)*

Il controllo ex art 147 quater TUEL sulle società partecipate non si applica ai comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE.

Nella presente Parte III si pongono a confronto gli esercizi 2019-2023, indicando per gli anni 2019-2022 i dati trasmessi alla BDAP mentre per il 2023 sono stati utilizzati i dati di preconsuntivo definiti a seguito dell'operazione di riaccertamento residui.

3.1 Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente

ENTRATE	ACCERTAMENTI							Percentuale di incremento/decremento
	2019	2020	2021	2022	2023 (*)			

								rispetto al primo anno
TITOLI 1-2-3 ENTRATE CORRENTI	538.280,72	555.598,52	559.648,86	591.438,97	585.550,55			8,78
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	111.367,86	198.856,44	184.865,63	169.676,59	194.564,08			74,70
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00
TOTALE	649.648,58	754.454,96	744.514,49	761.115,56	780.114,63			20,08

SPESE	IMPEGNI					Percentuale di incremento/de cremento rispetto al primo anno
	2019	2020	2021	2022	2023 (*)	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	445.771,25	435.491,66	440.977,58	478.359,78	457.579,98	2,65
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	123.159,42	272.142,77	195.998,74	212.451,21	152.839,18	24,10
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO PRESTITI	74.388,52	53.029,00	73.657,41	75.566,41	66.949,88	-10,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	643.319,19	760.663,43	710.633,73	766.377,40	677.369,04	5,29

PARTITE DI GIRO	IMPEGNI/ACCERTAMENTI					Percentuale di incremento/de cremento rispetto al primo anno
	2019	2020	2021	2022	2023 (*)	
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	69.462,84	63.339,43	89.000,36	83.060,72	105.939,50	52,51
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	69.462,84	63.339,43	89.000,36	83.060,72	105.939,50	52,51

3.2 Equilibrio parte corrente e parte capitale del bilancio consuntivo degli anni di mandato

VERIFICA EQUILIBRI

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2019)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2020)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2021)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2022)	COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI AL 2023) (*)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	5.514,59	3.468,07	3.812,63	3.130,52	5.520,32
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	538.280,72 0,00	555.598,52 0,00	559.648,86 0,00	591.438,97 0,00	585.550,55 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione	(-)	445.771,25	435.491,66	440.977,58 0,00	478.359,78 0,00	457.579,98 0,00
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	3.468,07	3.812,63	3.130,52	5.520,32	9.827,72
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e di cui per estinzione anticipata di prestiti	(-)	74.388,52 0,00	53.029,00 0,00	73.657,41 0,00	75.566,41 0,00	66.949,88 0,00
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+Q1+B+C-D-D1-D2-E-E1-F1-F2)		20.167,47	66.733,30	45.695,98	35.122,98	56.713,29
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI						
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	2.707,13 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	13.699,92 0,00	0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili di cui per estinzione anticipata di prestiti	(+)	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		22.874,60	66.733,30	45.695,98	48.822,90	56.713,29
- Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio	(-)	833,94	10.652,56	5.157,28	7.823,46	9.445,04
- Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	0,00	49.964,35	10.478,40	7.877,62	7.668,04
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		22.040,66	6.116,39	30.060,30	33.121,82	39.600,21
- Variazione accantonamenti di parte corrente effettuata in sede	(-)	10,69	-4.095,41	-300,00	7.504,82	2.433,24
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		22.029,97	10.211,80	30.360,30	25.617,00	37.166,97

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	31.731,00	112.055,00	70.300,00	0,00	44.250,00
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00
Q1) Fondo pluriennale vincolato per spese titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale iscritto in entrata	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	111.367,86	198.856,44	184.865,63	169.676,59	194.564,08
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	123.159,42	272.142,77	195.998,74	212.451,21	152.839,18
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	0,00	0,00	50.000,00	0,00	66.733,44
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)			0,00	0,00	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1) = P+Q-Q1+J2+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-U2-V-Y2+E+ E1)		19.939,44	38.768,67	9.166,89	7.225,38	19.241,46
- Risorse accantonate in c/capitale stanziato nel bilancio	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	0,00	0,00	10.109,74	3.496,30	18.155,48
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		19.939,44	38.768,67	-942,85	3.729,08	1.085,98
- Variazione accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di	(-)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN C/CAPITALE		19.939,44	38.768,67	-942,85	3.729,08	1.085,98

J) Utilizzo risultato di amministrazione per l'incremento di attività finanziarie	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie iscritto in entrata	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
J2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in entrata	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y1) Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività finanziarie (di spesa)	(-)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Y2) Fondo pluriennale vincolato per spese Titolo 3.01 Acquisizioni di attività finanziarie iscritto in spesa	(+)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPETENZA (W/1=O1+Z1+J+J1-J2+S1+S2+T-X1-X2-Y-Y1+Y2)			42.814,04	105.501,97	54.862,87	56.048,28	75.954,75
Risorse accantonate stanziate nel bilancio dell'esercizio N	(-)		833,94	10.652,56	5.157,28	7.823,46	9.445,04
Risorse vincolate nel bilancio	(-)		0,00	49.964,35	20.588,14	11.373,92	25.823,52
W2/EQUILIBRIO DI BILANCIO			41.980,10	44.885,06	29.117,45	36.850,90	40.686,19
Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto	(-)		10,69	-4.095,41	-300,00	7.504,82	2.433,24
W3/EQUILIBRIO COMPLESSIVO			41.969,41	48.980,47	29.417,45	29.346,08	38.252,95

3.3 Quadri generali riassuntivi

3.3 Gestione di Competenza - Quadro riassuntivo					
GESTIONE DI COMPETENZA - Quadro riassuntivo					
	2019	2020	2021	2022	2023 (*)
Riscossioni	582.702,47	625.550,55	667.689,95	676.102,75	778.692,21
Pagamenti	525.688,19	428.712,34	564.091,86	568.053,14	621.525,43
Differenza	57.014,28	196.838,21	103.598,09	108.049,61	157.166,78
Residui Attivi	136.408,95	192.243,84	165.824,90	168.073,53	107.361,92
Residui Passivi	187.093,84	395.290,52	235.542,23	281.384,98	161.783,11
Differenza	-50.684,89	-203.046,68	-69.717,33	-113.311,45	-54.421,19
FPV ENTRATA	5.514,59	3.468,07	3.812,63	53.130,52	5.520,32
FPV SPESA	3.468,07	3.812,63	53.130,52	5.520,32	76.561,16
AVANZO APPLICATO	34.438,13	112.055,00	70.300,00	13.699,92	44.250,00
Avanzo (+) o Disavanzo (-)	42.814,04	105.501,97	54.862,87	56.048,28	75.954,75

3.4 Risultato di amministrazione e composizione dell'avanzo

TABELLA RISULTATO AMMINISTRAZIONE

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo cassa al 1° gennaio	240.228,37	214.095,79	323.850,23	239.363,74	290.139,88
Riscossioni totali	638.376,56	716.608,38	743.878,53	846.907,46	967.051,44
<i>di cui in c/residui</i>	55.674,09	91.057,83	76.188,58	170.804,71	188.359,23
<i>in c/competenza</i>	582.702,47	625.550,55	667.689,95	676.102,75	778.692,21
Pagamenti totali	664.509,14	606.853,94	828.365,02	796.131,32	973.808,86
<i>di cui in c/residui</i>	138.820,95	178.141,60	264.273,16	228.078,18	352.283,43
<i>in c/competenza</i>	525.688,19	428.712,34	564.091,86	568.053,14	621.525,43
Saldo di cassa al 31 dicembre	214.095,79	323.850,23	239.363,74	290.139,88	283.382,46
pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2023	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2023	214.095,79	323.850,23	239.363,74	290.139,88	283.382,46
Residui attivi	158.821,86	260.532,87	350.739,60	347.316,19	260.154,98
<i>di cui da esercizi precedenti</i>	22.412,91	68.289,03	184.914,70	179.242,66	152.793,06
<i>di nuova formazione</i>	136.408,95	192.243,84	165.824,90	168.073,53	107.361,92
<i>di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di tesoreria principale</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	387,34
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effett. sulla base della stima del dipart. delle finanze</i>	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Residui passivi	213.783,53	427.228,90	383.992,01	416.137,66	214.670,06
<i>di cui da esercizi precedenti</i>	26.689,69	31.938,38	148.449,78	134.752,68	52.886,95
<i>di nuova formazione</i>	187.093,84	395.290,52	235.542,23	281.384,98	161.783,11
FPV per spese correnti	3.468,07	3.812,63	3.130,52	5.520,32	9.827,72
FPV per spese in c/capitale	0,00	0,00	50.000,00	0,00	66.733,44
FPV per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Risultato di amministrazione	155.666,05	153.341,57	152.980,81	215.798,09	252.306,22
Parte accantonata	8.069,64	14.626,79	19.484,07	32.672,35	44.550,63
Fondo crediti dubbia esigibilità	7.235,70	11.794,29	13.152,20	24.899,14	31.038,18
Accantonamento residui perenti al 31/12/2023 (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo anticipazioni liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti	833,94	2.832,50	6.331,87	7.773,21	13.512,45
Parte vincolata	1.453,12	51.417,47	56.832,95	58.398,80	77.962,60
da leggi e principi contabili	0,00	12.029,49	12.317,30	17.215,84	22.552,31
da trasferimenti	1.453,12	20.313,14	25.440,81	33.371,83	41.843,56
da contrazione di mutui	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
vincoli attribuiti dall'Ente	0,00	19.074,84	19.074,84	7.811,13	7.811,13
altri vincoli	0,00	0,00	0,00	0,00	5.755,60
Parte destinata a investimenti	19.939,44	35.771,78	0,00	18.267,14	1.087,98
Parte disponibile	126.203,85	51.525,53	76.663,79	106.459,80	128.705,01
Siscom S.P.A.					

	2019	2020	2021	2022	2023
Utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO	NO	NO

3.5 Utilizzo avanzo amministrazione

	2019	2020	2021	2022	2023
Copertura dei debiti fuori bilancio- avanzo libero					
Salvaguardia equilibri di bilancio - avanzo libero					
Finanziamento spese di investimento - avanzo libero	31.731,00	92.115,56	24.528,22		25.982,86
Finanziamento di spese correnti non permanenti - avanzo libero	2.707,13				
Estinzione anticipata dei prestiti - avanzo libero					
Altra modalità di utilizzo - avanzo libero					
FCDE- avanzo accantonato parte corrente					
FCDE avanzo accantonato parte capitale					
Fondo passività potenziali - avanzo accantonato parte corrente					
Fondo passività potenziali - avanzo accantonato parte capitale					
Altri fondi - avanzo accantonato parte corrente				2.140,00	
Altri fondi - avanzo accantonato parte capitale					
Avanzo vincolato da legge parte corrente					
Avanzo vincolato da legge parte capitale			10.000,00		
Avanzo vincolato da trasferimenti parte corrente				296,21	
Avanzo vincolato da trasferimenti parte capitale					
Avanzo vincolato da mutui parte corrente					
Avanzo vincolato da mutui parte capitale					
Avanzo vincolato ente parte corrente				11.263,71	
Avanzo vincolato ente parte capitale					
Avanzo destinato a investimenti		19.939,44	35.771,78		18.267,14
TOTALE	34.438,13	112.055,00	70.300,00	13.699,92	44.250,00

4. Anzianità dei residui finali

Residui attivi al 31.12					TOTALE ULTIMO RENDICONTO APPROVATO
	2019 e precedenti	2020	2021	2022	
TITOLO 1 ENTRATE TRIBUTARIE	5.852,25	5.871,90	5.367,39	25.315,72	42.407,26
TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI	0,00	0,00	0,00	17.410,59	17.410,59
TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	0,00	21.300,79	17.792,43	33.074,67	72.167,89
TOTALE	5.852,25	27.172,69	23.159,82	75.800,98	131.985,74
CONTO CAPITALE					
TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE	31.231,76	59.933,77	27.022,38	91.282,55	209.470,46
TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 6 ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 ANCITIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	31.231,76	59.933,77	27.022,38	91.282,55	209.470,46
TITOLO 9 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	4.869,99	0,00	0,00	990,00	5.859,99
TOTALE GENERALE	41.954,00	87.106,46	50.182,20	168.073,53	347.316,19

Residui passivi al 31.12					TOTALE ULTIMO RENDICONTO APPROVATO
	2019 e precedenti	2020	2021	2022	
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	3.120,00	1.145,71	17.686,46	116.932,16	138.884,33
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	300,00	79.322,09	17.918,70	160.144,57	257.685,36
TITOLO 3 SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 SPESE PER SERVIZI PER CONTO TERZI	7.175,50	4.342,49	3.741,73	4.308,25	19.567,97
TOTALE GENERALE	10.595,50	84.810,29	39.346,89	281.384,98	416.137,66

4.1 Rapporto competenza e residui

TABELLA RAPPORTO TRA COMPETENZA E RESIDUI

	2019	2020	2021	2022	2023
Percentuale tra residui attivi titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti titoli I e III	16,73	19,15	22,06	21,34	17,19
Residui attivi titolo I e III	87.944,37	94.508,31	112.190,57	114.575,15	93.432,06
Accertamenti correnti titoli I e III	525.720,78	493.501,38	508.671,23	536.798,87	543.378,29

5. Pareggio sui saldi

A decorrere dall'anno 2019, con la legge di stabilità n. 145 del 2018 (articolo 1, commi 819, 820 e 824), nel dare attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247 del 2017 e n. 101 del 2018, è stato previsto che le regioni a statuto speciale, le province autonome e gli enti locali, a partire dal 2019, e le regioni a statuto ordinario, a partire dal 2021 (in attuazione dell'Accordo sottoscritto in sede di Conferenza Stato-regioni il 15 ottobre 2018), utilizzino il risultato di amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel rispetto delle sole disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (armonizzazione dei sistemi contabili). Tali enti territoriali, ai fini della tutela economica della Repubblica, concorrono alla realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica e si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo

Al fine di dimostrare il rispetto da parte del Comune di Montaldo Scarampi del risultato di competenza non negativo si rinvia alla tabella del punto 3.2.

5.1. Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al pareggio sui saldi:

Non vi sono state inadempienze nel rispetto del pareggio sui saldi

5.2. Se l'ente non ha rispettato il pareggio sui saldi indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:
NEGATIVO

6. Indebitamento:

6.1. Evoluzione indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti (Tit. V ctg. 2-4)
(Questionario Corte dei Conti - bilancio di previsione)

	2019	2020	2021	2022	2023
Residuo debito finale	€ 465.941,95	€ 412.912,95	€ 339.255,54	€ 263.689,13	€ 196.739,25
Popolazione residente	747	725	705	700	708
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	€ 623,75	€ 569,54	€ 481,21	€ 367,70	€ 277,88

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

TABELLA INDEBITAMENTO

	2019	2020	2021	2022	2023
Quota interessi	24.389,80	19.812,90	16.507,81	13.492,38	10.845,20
Entrate Correnti (*su anno-2)	545.332,77	532.632,35	538.280,72	555.598,52	559.648,86
% su Entrate Correnti	4,47	3,72	3,07	2,43	1,94
Limite art. 204 TUEL	10%	10%	10%	10%	10%

7. **Conto del patrimonio in sintesi.** Indicare i dati relativi al primo anno di mandato ed all'ultimo, ai sensi dell'art. 230 del TUOEL:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2018
A) CREDITI VERSO LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	
	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
Costi di impianto e di ampliamento	0,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	993,92
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
Avviamento	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	899,75
Altre	1.634,69
Totale immobilizzazioni immateriali	3.528,36
<i>Immobilizzazioni materiali</i>	
Beni demaniali	1.702.647,07
Terreni	0,00
Fabbricati	0,00
Infrastrutture	1.552.021,69
Altri beni demaniali	150.625,38
Altre immobilizzazioni materiali	1.585.622,40
Terreni	21.987,51
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
Fabbricati	1.521.488,90
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
Impianti e macchinari	12.482,73
<i>di cui in leasing finanziario</i>	0,00
Attrezzature industriali e commerciali	25.911,57
Mezzi di trasporto	0,00
Macchine per ufficio e hardware	3.159,58

Mobili e arredi	592,11
Infrastrutture	0,00
Altri beni materiali	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	2.968,83
Totale immobilizzazioni materiali	3.291.238,30
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>	
Partecipazioni in	170.526,00
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	170.526,00
<i>altri soggetti</i>	0,00
Crediti verso	0,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00
<i>altri soggetti</i>	0,00
Altri titoli	0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	170.526,00
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.465.292,66
C) ATTIVO CIRCOLANTE	
<u>Rimanenze</u>	
	0,00
Totale rimanenze	0,00
<u>Crediti</u>	
Crediti di natura tributaria	24.878,82
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	24.878,82
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	6.231,76
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	6.231,76
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00
<i>verso altri soggetti</i>	0,00
Verso clienti ed utenti	6.967,64
Altri Crediti	33.338,77
<i>verso l'erario</i>	0,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00
<i>altri</i>	33.338,77
Totale crediti	71.416,99
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	
Partecipazioni	0,00
Altri titoli	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
<u>Disponibilità liquide</u>	
Conto di tesoreria	240.228,37
<i>Istituto tesoriere</i>	240.228,37
<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00
Siscom S.P.A.	

Altri depositi bancari e postali	1.411,98
Denaro e valori in cassa	88,82
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
Totale disponibilità liquide	241.729,17
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	313.146,16
D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	0,00
Risconti attivi	8.993,83
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	8.993,83
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.787.432,65

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	2018
A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	881.495,32
Riserve	2.129.067,99
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	36.262,77
<i>da capitale</i>	18.188,23
<i>da permessi di costruire</i>	57.676,46
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	2.016.940,53
<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00
Risultato economico dell'esercizio	14.488,46
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.025.051,77
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
Per trattamento di quiescenza	0,00
Per imposte	0,00
Altri	0,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	0,00
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00
TOTALE T.F.R. (C)	0,00
D) DEBITI	
Debiti da finanziamento	541.601,87
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00
<i>verso altri finanziatori</i>	541.601,87
Debiti verso fornitori	54.721,17
Acconti	0,00
Debiti per trasferimenti e contributi	37.925,68
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00

<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	37.565,68
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00
<i>altri soggetti</i>	360,00
Altri debiti	80.649,44
<i>tributari</i>	1.000,48
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	290,23
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00
<i>altri</i>	79.358,73
TOTALE DEBITI (D)	714.898,16
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>	
Ratei passivi	5.514,59
Risconti passivi	41.968,13
Contributi agli investimenti	41.796,00
da altre amministrazioni pubbliche	41.796,00
da altri soggetti	0,00
Concessioni pluriennali	172,13
Altri risconti passivi	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	47.482,72
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	3.787.432,65

In relazione al conto del Patrimonio si evidenzia che l'ente a partire dal consuntivo 2019 si è avvalso della facoltà di cui all'articolo 232, comma 2, del d.lgs. 267/2000, per cui è tenuto ad allegare al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell'anno precedente secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al d.lgs. 118/2011 con modalità semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze 10 novembre 2020 e successive modifiche e integrazioni.

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00
B) IMMOBILIZZAZIONI	
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>	
Costi di impianto e di ampliamento	0,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	79,92
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00
Avviamento	0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti	379,22
Altre	10,83
Totale immobilizzazioni immateriali	469,97

<u>Immobilizzazioni materiali</u>		
Beni demaniali		1.622.611,77
Terreni		0,00
Fabbricati		0,00
Infrastrutture		1.485.850,12
Altri beni demaniali		136.761,65
Altre immobilizzazioni materiali		1.638.735,09
Terreni		21.987,51
<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
Fabbricati		1.467.657,70
<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
Impianti e macchinari		5.996,59
<i>di cui in leasing finanziario</i>		0,00
Attrezzature industriali e commerciali		21.431,96
Mezzi di trasporto		0,00
Macchine per ufficio e hardware		1.700,37
Mobili e arredi		2.354,19
Infrastrutture		117.606,77
Altri beni materiali		0,00
Immobilizzazioni in corso ed acconti		17.468,18
Totale immobilizzazioni materiali		3.278.815,04
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>		
Partecipazioni in		182.104,55
<i>imprese controllate</i>		0,00
<i>imprese partecipate</i>		182.104,55
<i>altri soggetti</i>		0,00
Crediti verso		0,00
altre amministrazioni pubbliche		0,00
<i>imprese controllate</i>		0,00
<i>imprese partecipate</i>		0,00
<i>altri soggetti</i>		0,00
Altri titoli		0,00
Totale immobilizzazioni finanziarie		182.104,55
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		3.461.389,56
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>Rimanenze</u>		
		0,00
Totale rimanenze		0,00
<u>Crediti</u>		
Crediti di natura tributaria		19.610,67
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>		0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>		19.610,67
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>		0,00
Crediti per trasferimenti e contributi		226.881,05
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>		175.923,28
<i>imprese controllate</i>		0,00

<i>imprese partecipate</i>	50.957,77
<i>verso altri soggetti</i>	0,00
Verso clienti ed utenti	4.996,84
Altri Crediti	69.938,49
<i>verso l'erario</i>	0,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	4.869,99
<i>altri</i>	65.068,50
Totale crediti	321.427,05
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>	
Partecipazioni	0,00
Altri titoli	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00
<u>Disponibilità liquide</u>	
Conto di tesoreria	290.139,88
<i>Istituto tesoriere</i>	0,00
<i>presso Banca d'Italia</i>	290.139,88
Altri depositi bancari e postali	355,16
Denaro e valori in cassa	380,13
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00
Totale disponibilità liquide	290.875,17
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	612.302,22
D) RATEI E RISCONTI	
Ratei attivi	0,00
Risconti attivi	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	4.073.691,78
STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	
2022	
A) PATRIMONIO NETTO	
Fondo di dotazione	1.339.174,49
Riserve	1.757.566,58
<i>da capitale</i>	18.188,23
<i>da permessi di costruire</i>	116.766,58
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	1.622.611,77
<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00
<i>altre riserve disponibili</i>	0,00
Risultato economico dell'esercizio	0,00
Risultati economici di esercizi precedenti	289.350,71
Riserve negative per beni indisponibili	0,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.386.091,78
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	
Per trattamento di quiescenza	0,00

Per imposte	0,00
Altri	7.773,21
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	7.773,21
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	0,00
TOTALE T.F.R. (C)	0,00
<u>D) DEBITI</u>	
Debiti da finanziamento	263.689,13
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00
<i>verso altri finanziatori</i>	263.689,13
Debiti verso fornitori	296.951,77
Acconti	0,00
Debiti per trasferimenti e contributi	41.995,71
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	26.514,48
<i>imprese controllate</i>	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00
<i>altri soggetti</i>	15.481,23
Altri debiti	77.190,18
<i>tributari</i>	8.235,75
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	951,51
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	4.093,25
<i>altri</i>	63.909,67
TOTALE DEBITI (D)	679.826,79
<u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>	
Ratei passivi	0,00
Risconti passivi	0,00
Contributi agli investimenti	0,00
da altre amministrazioni pubbliche	0,00
da altri soggetti	0,00
Concessioni pluriennali	0,00
Altri risconti passivi	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	0,00
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	4.073.691,78
CONTI D'ORDINE	
1) Impegni su esercizi futuri	0,00
2) Beni di terzi in uso	0,00
3) Beni dati in uso a terzi	0,00
4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00
5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00
6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00
7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00

* Il primo anno è l'ultimo rendiconto approvato alla data delle elezioni e l'ultimo anno è riferito all'ultimo rendiconto approvato.

7.1. Riconoscimento debiti fuori bilancio.

Quadro 10 e 10bis del certificato al conto consuntivo

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.
In caso di risposta affermativa indicare il valore.

NON ESISTONO DEBITI FUORI BILANCIO ANCORA DA RICONOSCERE

8. Spesa per il personale.

Alla data odierna sono disponibili solamente i dati fino all'anno 2022, in quanto non è stato ancora approvato il rendiconto dell'esercizio 2023 pertanto il dato è ancora in fase di definizione.

8.1 Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Importo limite di spesa (art. 1, c. 562 della L. 296/2006)*	€. 124.195,35	€. 124.195,35	€. 124.340,35	€. 124.195,35	€. 124.195,35
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, com. 562 della L. 296/2006	€. 124.078,99	€. 124.141,42	€. 119.331,17	€. 122.633,74	
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	
Importo spese correnti	€. 445.771,25	€. 435.491,66	€. 440.977,58	€. 478.359,78	€. 457.579,98
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	% 27,83	% 28,51	% 27,06	% 25,64	

*linee Guida al rendiconto della Corte dei Conti.

8.2. Spesa del personale pro-capite:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Spesa personale*	€. 124.078,99	€. 124.141,42	€. 119.331,17	€. 122.633,74	
Abitanti	747	725	705	700	708
Rapporto	166,10	171,23	169,26	175,19	

* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP

8.3. Rapporto abitanti dipendenti:

	Anno 2019	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Abitanti	747	725	705	700	708
Dipendenti	3	2	2	2	2
Rapporto	249	362	352	350	354

8.4. Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.

Nel periodo considerato per quanto concerne i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente, in quanto non è stato instaurato nel quinquennio di mandato alcun rapporto di lavoro flessibile.

8.5. Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.

ZERO

8.6. Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:

Questo Comune non possiede nessuna Azienda Speciale e nessuna Istituzione

8.7. Fondo risorse decentrate.

Indicare se l'ente ha provveduto a ridurre la consistenza del fondo delle risorse per la contrattazione decentrata:

	2019	2020	2021	2022	2023
Fondo risorse decentrate	€. 12.969,58	€. 13.514,50	€. 13.733,60	€. 11.530,76	€. 13.522,99

8.8. Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D.Lgs. 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni): NO

PARTE IV - Rilievi degli organismi esterni di controllo.

1. Rilievi della Corte dei conti

- Attività di controllo: *indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto;*

L'Ente **non** è stato oggetto nel quinquennio di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili da parte della Corte dei Conti, in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005.

- Attività giurisdizionale: *indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto.*

Nel corso del quinquennio il Comune non è stato soggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: *indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto.*

L'Ente **non** è stato oggetto nel quinquennio di alcun rilievo da parte del Revisore dei Conti, tanto meno per gravi irregolarità contabili.

3. Azioni intraprese per contenere la spesa: *descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/ servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:*

Trattandosi di un Comune di ridottissime dimensioni non è stato possibile operare dei tagli significativi nei vari servizi, in quanto già molto ridotti. Sono stati nel quinquennio garantiti alla collettività i servizi essenziali, operando dei piccoli tagli. I piccoli tagli effettuati hanno consentito all'Ente di ottenere una corretta gestione della parte corrente del bilancio, senza operare significativi aumenti tributari.

Parte V-I. Organismi controllati: *descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art.14, comma 32 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78, così come modificato dall' art. 16, comma 27 del D.L. 13/08/2011 n. 138 e dell' art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012:*

1.1. Le società di cui all' articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall' Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all' articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

Questo Comune non possiede Società controllate.

1.2. Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Questo Comune, non possedendo Società controllate, non ha previsto misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui sopra.

Si riporta l'elenco delle società partecipate

SOCIETA' DI CAPITALI

Denominazione	Sede	% di partecipazione	Azioni possedute	Valore €.
G.A.I.A. spa – Gestione Ambientale Integrata dell' Astigiano	Via Brofferio n. 48 – 14100 Asti – c.f.. 01356080059	0,24	42	13.020,00
Gruppo di Azione Locale Terre Astigiane nelle colline patrimonio dell'Umanità s.c.r.l.	Via Roma, 9 – Costigliole d'Asti c.f.: 01613650058	1,96%	1	25,00
Acquedotto Valtiglione S.P.A.	Frazione San Marzanotto n. 321 - 14100 Asti – c.f.: 00073940058	2,23	243	121.500,00
Ente Turismo Langhe Monferrato Roero s.c.a.r.l.	Piazza Risorgimento n. 2 -12051 – Alba c.f. 02513140042	0,03	1	

Il Comune detiene una partecipazione indiretta nelle sotto indicate società:

Società partecipata indirettamente	Società partecipata direttamente a cui è collegata la società indicata colonna precedente	% di partecipazione indiretta detenuta dall'Amministrazione nella partecipata	Attività svolta
SERVIZI IDRICI ASTIGIANO MONFERRATO SCARL – Siglabile SIAM S.C.A.R.L.	ACQUEDOTTO VALTIGLIONE S.P.A.	0,56%	Coordinamento attività dei soci per la gestione unitaria del Servizio Idrico Integrato nello Ambito Ottimale n. 5 “Astigiano-Monferrato”. Detta attività è propedeutica per addivenire al

			Gestore unico d'Ambito.
Società GE.S.S.TER. S.r.l. – Gestione Servizi Sociali Territoriali	CONSORZIO C.I.S.A. Asti Sud	0,93%	Gestione Servizi Sociali sul territorio dei 40 Comuni aderenti al Consorzio C.I.S.A. – Asti sud.

ENTI PARTECIPATI

codice fiscale	denominazione	sede	Forma giuridica	Quota parteci- pazione diretta	Quota partecipazione indiretta
00238630067	C.B.R.A.	Via Brofferio n. 83 – ASTI	Consorzio - Ente Pubblico non Economico	0,41%	0%
01177050059	CI.SA. Asti Sud	Via Gozzelini, n. 56 – NIZZA MONFERRATO	Consorzio - Ente Pubblico non Economico	1,05%	0%
920047650053	Autorità d'Ambito territoriale Ottimale n. 5 "Astigiano - Monferrato"	Via Antica Zecca, n. 3 - ASTI	Convenzione	0,42%	0%
01186120059	CO.GE.SA.	Piazza Martiri di Alessandria n. 19 – NIZZA MONFERRATO	Consorzio	1,48%	0%
92008450055	I.S.R.A.T.	Corso Alfieri n. 350 - ASTI	Consorzio	0,16%	0%

**1.3.-1.4 Organismi controllati ai sensi dell'art. 2359, comma 1, numeri 1 e 2, del codice civile.
Esterneizzazione attraverso società o altri organismi partecipati:**

Questo Comune, stanti le sue ridottissime dimensioni, possiede una partecipazione ridottissima nella Società G.A.I.A. s.p.a. di Asti che svolge il servizio di trattamento e di liquidazione dei rifiuti solidi urbani, nella misura dello 0,43% e nella Società Acquedotto Valtigione s.p.a. che svolge il servizio idrico integrato, nella misura del 2,23%, per cui di fatto non è in grado di esercitare alcun controllo sulle società stesse.

Si omette la disamina dei dati contabili della società partecipata considerata l'esiguità della quota di partecipazione.

1.5 Provvedimenti adottati per la cessione a terzi di società o partecipazioni in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali (art. 20 comma 1 TUSP):

Nel corso del periodo di mandato sono state adottate le delibere di revisione periodica delle partecipate in particolare da ultimo con DCC n. 33 del 20/12/2023 con la quale è stata ribadita la sussistenza dei requisiti previsti dall'art 20 comma 1 TUSP per mantenimento della partecipazione in tali società alla data del 31/12/2022.

Tale è la relazione di fine mandato del Comune di MONTALDO SCARAMPI

Li 25 Marzo 2024

Il SINDACO
(Manassero Geom. Francesco)

firmato in originale

CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUOEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti corrispondono con le risultanze degli schemi di bilancio trasmessi al BDAP ai sensi dell'art. 13 L 196/2009 e con i questionari compilati ai sensi dell'articolo I, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005.

Li 01/04/2024

L'organo di revisione economico finanziario (1)
(BASSI Dott.ssa Federica)

firmato in originale